1. *Ut ille ... corde* : emprunt textuel à CYPRIEN, *De dom. orat.*, 24.

praem. B^{1 2} mai || 27 ad altare om. B^{1 2} mai || et tunc offers : et tunc veniens (reveniens mai) offeres B^{1 2} mai || 29 post quod om. B^{1 2} mai || 30 avulso odio rest. : viviso (?) odio B⁴ corrupt. om. B^{1 2} mai || 31 in : si mai || 32 intuebatur : -bat B⁴ || 33-34 munere¹ : qui displicebat in corde add. B² qui post munere² haec verba om. || 35 quia : quod B² || Domino munus *transp.* B² om. mai || 36 quia : quod B² || 37 munus Domino offerebat sed mente scelerata *transp.* B² om. mai || 38 de om. B² || 39 typicam : ipsam B² || 40 fructibus : fetibus B⁴ ex corr. fratribus (*sic postea*) || 41 quia : quod B²

obtulit Abel, sed pinguamina ovium, ubi pinguis misericordiae opera demonstrantur. Tunc ergo innocentiae nostrae munus acceptum est Deo, cum opera misericordiae tamquam pinguamina ovium adduntur.

Nec illud autem otiosum quod Abel pastor ovium erat; praefigurabat enim in se exemplum illius, qui ait in evangelio: *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis*^d. In Abel imago <prae>cucurrit², ut in Christo veritas manifestetur. Ille pastor de terra, iste pastor de caelo. Ille pastor pecudum, hic martyr. Ille pastor ovium irrationabilium, hic rationabilium.

3. Sed advertamus magnum mysterium. Licet et Salvator noster pastor dicatur, nuncupatur tamen et ovis vel agnus^e. Denique non sine mysterio dominicae passionis, in praesenti lectione lectum est quod Abel de partu ovium suarum obtulerit munus Domino Deo. Sancti patriarchae et prophetae, merito innocentiae, oves vel arietes nuncupantur. De ipsis enim scriptum legimus: *Induti sunt arietes ovium, et convalles abundabunt frumento*^f. Et iterum: *Nos autem populus tuus, et oves gregis tui*^g. De hoc ergo grege sanctorum immaculata illa et intacta ovis³ processit, id est sancta Maria, quae nobis contra naturam purpureum illum agnum, id est regem

d. Jn 10, 11 || e. Cf. Is. 53, 7; Jér. 11, 19 || f. Ps. 64, 14 || g. Ps. 94, 7

46 nostrae: vestrae B² || cum: si B^{1 2} mai || opera rest.: operibus codd. || 47 pinguamina: -ne B^{1 2} mai || adduntur scripsi cum B⁴ (ex corr. adiuvantur): adiuvantur B^{1 2} mai B⁴ a. corr. || 48 otiosum: est add. B² || 49 enim: autem B⁴ || in se om. B^{1 2} mai || 51 ponit: posuit B⁴ || 52 ut om. mai || manifestetur: -taretur B^{1 2} mai || 56 dicatur pastor transp. B^{1 2} mai || et om. B^{1 2} mai || 58 Abel de om. B² || 59 suarum om. B² || Domino om. B² || 62 convalles: valles mai || frumento: clamabunt etenim hymnum dicent add. mai || 64 grege ergo transp. mai || sanctorum: -to B² mai || 65 sancta: virgo add. mai